2024 年 12 月 24 日

公益社団法人 地盤工学会東北支部

地盤工学フォーラム東北 2024〈第 43 回研究討論会〉開催のご案内

拝啓 平素は地盤工学会東北支部の活動に対しまして格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げ

ます．

さて，地盤工学会東北支部では下記の要領で「地盤工学フォーラム東北 2024〈第 43 回研究討論

会〉」を開催いたします．今回は，支部表彰（技術的業績部門）候補の発表および講演会をハイブ

リッド形式で開催いたします．

是非ご参加下さいますようご案内申し上げますとともに，関係各位にもご周知くださいますよ

うお願い申し上げます．

敬具

記

主 催： 公益社団法人 地盤工学会東北支部

共 催： 公益社団法人 土木学会東北支部

会 場：トラストシティカンファレンス・仙台 Room 2+3

    〒980-0811 仙台市青葉区一番町 1-9-1   仙台トラストタワー5 階

日 時： 2025 年 1 月 27 日（月）15 時～17 時 30 分（ハイブリッド開催）

フォーラム参加費：無料  ※地盤工学会会員・非会員を問わずご参加頂けます．

配布資料：資料は配布いたしませんので，ご了承願います．

申込み方法：以下のとおり，お願いいたします．

1． 参加登録 会場参加・オンライン問わず，まずは下記の URL よりお申し込みくださ

い．

東北支部ホームページ 地盤工学フォーラム東北 2024 申込フォーム

https://forms.gle/Bgy16h7i49JGMZKj8

2． オンラインの場合：Zoom ウェビナーの事前登録（要確認）

参加登録をされた方を対象に，1 月 23 日～24 日の間に Zooｍウェビナー事前登録に

関するメールをお送りいたしますので，ご登録をお願い致します．

      注意： Zoom ウェビナーの事前登録が完了しませんと地盤工学フォーラムには参加

できませんのでご注意願います．

G-CPD 参加証明書について：

この行事は地盤工学会継続教育制度（G-CPD）対象行事になっております．

G-CPD ポイント： 2.0 ポイント予定（現在申請中）

地盤工学会継続教育制度（G-CPD システム）の詳細はこちらをご覧下さい．

http://www.jiban.or.jp/gcpd/G-CPD.html

申込み締切：2025 年 1 月 20 日（月）

お問合せ先：公益社団法人 地盤工学会東北支部 事務局

〒980-0014 仙台市青葉区本町 2-5-1 （NL 仙台広瀬通ビル 3F） 電話 022-711-6033

〔プログラム案〕

日時：2025 年 1 月 27 日（月）

会場は 14 時 30 分から，オンラインは 14 時 45 分から入室可能です．開会は 15:00 です．

※時間や講演内容等は変更になる場合がございます．あらかじめご了承下さい．

開会挨拶

15:00-15:05 地盤工学会東北支部支部長

第 1 部  支部表彰（技術的業績部門）候補の発表

司会： 山田正太郎 （地盤工学会東北支部 常任幹事／東北大学）

※1 件につき発表 15 分＋質疑 5 分

15:05-15:25 αシステムを利用した盛土転圧施工の効率化事例

佐近  翔（東北電力株式会社）

小山慎一郎（東北電力株式会社）

鈴江 康人（前田建設工業株式会社東北支店）

津田 啓史（前田建設工業株式会社）

石黒  健（前田建設工業株式会社）

15:25-15:45 八戸地域におけるしらす盛土の不飽和浸透挙動と予測に関する研究

清原 雄康（八戸工業高等専門学校）

15:45-16:05 山形県の 2 つのため池改修工事に伴う調査・解析・設計の事例

坂野 修次（山形県村山総合支庁）

小山 啓太（山形県村山総合支庁）

矢矧  渉（山形県置賜総合支庁）

芳賀 敦子（山形県置賜総合支庁）

岩田  賢（中央開発株式会社 東北支店）

16：05-16:25 休憩（20 分）

第 2 部   講演会

16:25-17:25 「女川原子力発電所 13 年ぶりの再稼働への軌跡」

東北電力株式会社土木建築部 部長 伊藤 悟郎氏

閉会挨拶

17:25-17:30 地盤工学会東北支部 副支部長

以上